

**BEFORE THE HON'BLE NATIONAL GREEN TRIBUNAL, PRINCIPAL
BENCH AT NEW DELHI
ORIGINAL APPLICATION NO. 739/2023**

IN THE MATTER OF:

Environment Protection Society (Regd.) S.A.S. Nagar & Anr. Applicant

Versus

MoEF&CC & Ors. Respondent(s)

INDEX

S.No.	Particulars	Page No.
1.	True and translated copy of Additional Report on behalf of Respondent no. 6, GMADA	137-138

Filed by:



PRASHANT MANCHANDA
COUNSEL FOR RESPONDENT NO. 6
123, RG COMPLEX-II,
PRASHANT VIHAR, NEW DELHI-110085
9971879203
Prashant.manchanda05@gmail.com

Date: 15.09.2024
New Delhi

ਗਰੇਟਰ ਮੋਹਾਲੀ ਏਰੀਆ ਵਿਕਾਸ ਅਥਾਰਿਟੀ

ਪਿ.ਪੰ.ਤੋਂ,

ਵਿਸ਼ੇ ਅੰਕਿਤ ਕੰਮ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਰਿਪੋਰਟ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਵਾਤਾਵਰਣ ਸੁਰੱਖਿਆ ਸੁਸਾਇਟੀ ਵੱਲੋਂ ਗਮਾਡਾ ਖਿਲਾਫ ਤਿੰਨ ਸੜਕਾਂ ਦੀ ਅਲਾਇੰਮੈਂਟ ਵਿੱਚ ਪੈਂਦੇ ਦਰਖਤਾਂ ਦੀ ਕਟਾਈ ਨਾ ਕਰਵਾਉਣ ਸਬੰਧੀ ਕੇਸ ਮਾਨਯੋਗ ਨੈਸ਼ਨਲ ਗਰੀਨ ਟਰੀਬਿਯੂਲ, ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਦੀ ਅਦਾਲਤ ਵਿੱਚ ਦਾਇਰ ਕੀਤਾ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਗਮਾਡਾ ਵੱਲੋਂ ਇਹਨਾਂ ਸੜਕਾਂ ਨੂੰ ਟਰੈਫਿਕ ਦੀ ਵੱਧ ਰਹੀ ਸਮਸਿਆ ਤੋਂ ਨਿਜੀਠਨ ਲਈ ਪਲੈਨਿੰਗ ਕੀਤੀ ਜਾ ਰਹੀ ਹੈ।

ਉੱਪ ਮੰਡਲ ਦਫਤਰ (ਸੀ-2) ਅਧੀਨ ਸੈਕਟਰ-52/53 ਲਾਈਟ ਪੁਆਇੰਟ ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ ਮੋਹਾਲੀ ਪਿੰਡ ਤੱਕ ਪੈਂਦੀ ਸੜਕ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਦੱਸਣਯੋਗ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਸੜਕ ਦੀ ਰੀਵਾਇਜ਼ਡ ਪਲੈਨਿੰਗ ਜੋ ਕਿ ਡੀ.ਟੀ.ਪੀ, ਗਮਾਡਾ ਦੇ ਦਫਤਰ ਵਿਖੇ ਹਾਲ ਦੀ ਘੜੀ ਵਿਚਾਰ ਅਧੀਨ ਹੈ। ਇਸ ਪਲੈਨਿੰਗ ਅਨੁਸਾਰ ਹੁਣ ਸੜਕ ਦੀ ਅਲਾਇੰਮੈਂਟ ਵਿੱਚ ਮੌਕੇ ਉੱਪਰ ਕੁੱਲ 135 ਦਰੱਖਤ ਅਤੇ ਐਸ.ਐਸ.ਪੀ., ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਸ ਨੇੜੇ ਪ੍ਰੋਜ਼ੈਕਟ ਜੰਕਸ਼ਨ ਵਿਚਕਾਰ ਕੁੱਲ 30 ਦਰੱਖਤ ਆਉਂਦੇ ਹਨ ਨੱਥੀ ਲੇਅ-ਆਉਟ ਪਲਾਨ (ਝੰਡੀ "ਓ")। ਇਸ ਮੁਤਾਬਿਕ ਸੈਕਟਰ-52/53 ਲਾਈਟ ਪੁਆਇੰਟ ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ ਮੋਹਾਲੀ ਪਿੰਡ ਤੱਕ ਪੈਂਦੀ ਸੜਕ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਕੁੱਲ 165 ਦਰੱਖਤ ਕੱਟੇ ਜਾਣ ਦੀ ਲੋੜ ਪਵੇਗੀ।

ਉੱਕਤ ਰਿਪੋਰਟ ਆਪ ਜੀ ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਅਤੇ ਅਗਲੇਰੀ ਕਾਰਵਾਈ ਹਿੱਤ ਪੇਸ਼ ਹੈ ਜੀ।

S. D. (C-2)

13/9/24
JSCC

ਉੱਪ ਮੰਡਲ ਦਫਤਰ (ਸੀ-3) ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਅਨੁਸਾਰ ਜੰਕਸ਼ਨ 61/62-69/70 ਤੋਂ ਜੰਕਸ਼ਨ 65/66 (ਬਾਵਾ ਵਾਈਟ ਹਾਊਸ) ਤੱਕ ਦੀ ਸੜਕ ਉੱਪਰ ਕੁੱਲ 460 ਦਰੱਖਤ ਆਉਂਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਇਸ ਦਫਤਰ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਅਨੁਸਾਰ ਸੈਕਟਰ-52/53 ਲਾਈਟ ਪੁਆਇੰਟ ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ ਮੋਹਾਲੀ ਪਿੰਡ ਤੱਕ ਪੈਂਦੀ ਸੜਕ ਉੱਪਰ ਕੁੱਲ 165 ਦਰੱਖਤ ਆਉਂਦੇ ਹਨ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਨਾਲ ਹੁਣ ਨਵੀਂ ਪਲੈਨਿੰਗ ਅਨੁਸਾਰ ਕੁੱਲ 625 ਦਰੱਖਤ ਕੱਟੇ ਜਾਣੇ ਹਨ ਤਾਂ ਜੋ ਇਹਨਾਂ ਸੜਕਾਂ ਦਾ ਵਿਕਾਸ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕੇ।

ਇਹ ਆਪ ਜੀ ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਅਤੇ ਅਗਲੇਰੀ ਕਾਰਵਾਈ ਹਿੱਤ ਪੇਸ਼ ਹੈ ਜੀ।

S. D. (C-3)

SG (C-2)

13/9/2024

13/9/24

ਗਰੇਟਰ ਮੋਹਾਲੀ ਏਰੀਆ ਵਿਕਾਸ ਅਥਾਰਿਟੀ ¹⁶¹

Sub:- O.A. 739/2023 pending before Hon'ble NGT.

This is in reference to the subject matter pending before Hon'ble NGT. It is hereby clarified in the matter w.r.t the orders of the Hon'ble Court dated : 16/08/2024. The updated report of the projects is as under:

- 1. Widening of Road from Sector Junction 52/53 to Mohali Village and Widening of Road from Sector Junction 61/62-69/70 (Kumbra) to Sector Junction 65/66 (Bawa White House):-** GMADA has revised the planning of the both the roads and as per new planning, which is yet under consideration and pending approval, it has come to light that a total of 625 No. of Trees (165 Trees on Widening of Road from Sector Junction 52/53 to Mohali Village and 460 Trees on Widening of Road from Sector Junction 61/62-69/70 (Kumbra) to Sector Junction 65/66 (Bawa White House)) are required to be felled/cut for the purpose of the development.
- 2. Report of Horticulture Wing:-** As per the previous report of the Horticulture wing available on record, it is once again clarified that as per the previous experience of Horticulture Wing of GMADA, the success rate in Transplantation of the Trees is very low. Hence, Transplantation of the Trees is not being taken up.

The Hon'ble Court may kindly be apprised as per the above report.

LAG

13/9